54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N°. 744/ 2023
ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO
MATRÍCULA: 54187218/4
CARGO: Perito Criminal
JOENDEL NEVES NUNES
MATRÍCULA: 57195316/1
CARGO: Motorista
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5895912/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: ALENQUER - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 30/03/2023 a 03/04/2023
OBJETIVO: Realizar perícia veicular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 934690
PORTARIA N°. 745/ 2023

ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 31/03/2023
OBJETIVO: Conduzir veículo .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 626/ 2023
JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JUNIOR
MATRÍCULA: 57201421/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 26/03/2023 a 01/04/2023
OBJETIVO: Levantamento de perícias contábeis.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 691/ 2023
CHARLEILAN DE OLIVEIRA SANTOS
MATRÍCULA: 5908453
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 15/03/2023
OBJETIVO: Levar material .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 707/ 2023
ALEXANDRE FERREIRA
MATRÍCULA: 5843430/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: OURÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 06/03/2023 a 08/03/2023
OBJETIVO: Realizar perícia tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 934705

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 109/23-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os dispostos  da  Lei 5.810 de 24.01.1994  e o Ofício
n°0160/2023-SSVC e o Processo n°2023/503562;
R E S O L V E:
SUSPENDER em cumprimento da decisão proferida nos autos do proces-
so n°0817114-96.2022.814.0028, processo n°2023/503562,  o exercício
da função pública  do  servidor EWERTON REGINALDO DOS SANTOS NE-
VES, ocupante do cargo de Aux. Téc. De Perícias, matrícula n°5895727/1,
lotado nesta Coordenadoria Regional II - Marabá, a contar de 02.05.2023
até ulterior decisão.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 934358

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1457/2023-DAF/CGP, DE 05/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 08, no Processo
2018/140142, deferindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALDENORA DE JESUS QUEIROZ PICANÇO, Bu-
rocrata, matrícula 3264858/1, lotada na Gerência de Posto Avançado,
120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 12/12/2022 a
10/04/2023, referentes aos triênios 1991/1994 (30 dias), 1994/1997 (60
dias) e 1997/2000 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/12/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 934738

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1385/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/2077011;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Jonelson Pantoja da Silva, matrícula nº 54196443 /4, no cargo de Gerente,
lotado na CIRETRAN de Igarapé-Miri.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se para suprir as despesas eventuais
e emergênciais.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$1.500,00
3339036 – R$ 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 934523
PORTARIA Nº 1385/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/2077011;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Jonelson Pantoja da Silva, matrícula nº 54196443 /4, no cargo de Gerente,
lotado na CIRETRAN de Igarapé-Miri.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se para suprir as despesas eventuais
e emergênciais.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$1.500,00
3339036 – R$ 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 934669

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1379/2023-DAF/CGP, 02/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2079683;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Marituba no período de 26/05 à 11/06/2023, a fim
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no
referido municipio, na qual contemplará a “Operação Corpus Christi 2023”,
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1